CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE

GABINETE 07 DO VEREADOR WALDOMIRO AMORIM (PROF. MIRINHO)

Rua Princesa Isabel, n° 410, sala 14, Boa Vista, Recife-PE, CEP: 50.050-450.

 Telefones: (81) 3301-1253/(81) 98768-8233 / E-mail: professormirinho@recife.pe.leg.br

REQUERIMENTO Nº ________/2021

Requeremos à Mesa Diretora, ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades
regimentais, que seja feita uma Indicação à Presidente da Autarquia de Manutenção e
Limpeza Urbana do Recife (EMLURB), Sra. Marília Dantas, para realizar os Serviços de
Reforma dos Banheiros em toda a extensão da Orla de Boa Viagem, Av. Boa Viagem,
Recife-PE.

Dê-se ciência da decisão desta Casa e do inteiro teor desta Proposição à Sra.
Margarida Vidal da Silva, Rua Anequim, n° 226, Brasília Teimosa, Recife-PE, CEP:
51.010-080.

JUSTIFICATIVA

Em visita a orla de Boa Viagem, verificamos as denúncias dos frequentadores e
comerciantes sobre os banheiros públicos que estão quebrados, sujos e com várias
infiltrações. A nossa orla é um cartão postal maravilhoso, que atrai turistas de todo o
mundo, e este cenário evidencia, de maneira negativa, a nossa cidade.

Há funcionários que, sem equipamentos adequados, não podem fazer a
manutenção correta e também reclamam dos roubos acontecidos, lamentando a
ausência de segurança próxima para exercerem suas atividades laborais.

Cientes da preocupação desta Autarquia em proporcionar condições
adequadas para a utilização dos equipamentos públicos em nossa cidade, solicitamos
a execução do Serviço supramencionado, tendo em vista a chegada da Primavera, que
começa no dia 22 de setembro e, também, de ter os equipamentos em boas
condições para a comunidade utilizar.

É em atendimento ao justo Pleito que solicitamos o apoio dos nossos Pares
para a aprovação deste Requerimento.

Sala das Sessões da Câmara Municipal do Recife, 21 de setembro de 2021.

WALDOMIRO AMORIM

VEREADOR – SOLIDARIEDADE

APROVADO
59ª Reunião Ordinária - 04/10/2021
ROMERINHO JATOBÁ
Presidente